A carcerem pro fide passi sunt, postmodem a Fabiano judice tenti, et ad stipitem ligati, in pedibus acutos clavos acceperunt. Cum autem transisset una dies et una nox, et illi laudantes Deum perseverarent, lanceis per latera transfixi, cum goria martyrii ad siderea regna migrarunt. In Antiochia passio Marinæ virginis, quæ per Olibrium præfectum multa tormenta passa est pro nomine Christi; vincula, careeres, flagella, equuleum, quam et diabolus in draconis specie, similiter et in Æthiopis tentavit, sed per signum sanctæ crucis superatus est. Novissime vero per prædictum præfectum decollata, sacro martyrio vitam finivit.

B. XIII KALEND. JULII. — Mediolano natale sanctorum Gervasii et Protasii; qui cum per decem annos in uno cœnaculo conclusi, lectionibus et oratio-

EDITIO BOLLANDIANA.

Florus in A. T. L. addit : Cujus vitæ descriptio inter cetera virtutum suarum miracula astipulatur mortuum suscitasse.

Non satis tamen constat primum esse Bæda; nam sic legitur in V. et C.: Romæ Cyriaci, Blasti, Nicandri, Diogenis, Aviti presbyteri; et in A. T. L. hæc de Avito ultimum locum tenent, præterquam solent ea quæ vere sunt Bædae. Præmittitur autem in T. ac L.: Romæ ad septem columnas passio SS. Quiriaci, Blasti, et Diogenis; in A.: Romæ natale S. Quiriaci; ac deinde omnia tria mss. pergunt pariter. Alexandriæ passio SS. Dioscori et Marini martyrum. Aurelianis, etc. B., Romæ nat. SS. Nicandri et Alexandri, Dorostoli, Alexandri, Dioscori et Marini Martyrum. Et S. Bartholomæi apostoli. Et S. Ielæ prophetæ.

B. 18. — XIV KAL. ROMÆ SS. MARTYRUM ^b **MARCI ET MARCELLIANI.**

Ad lit Florus in A. T. L. : Qui monitis B. Sebastiani in fide Christi solidati, sub præfecto Fabiano ad stipitem ligati, in pedibus aquileos acceperunt: ubi una die et nocte in psalmis et hymnis perseverantes, ambo lanceis per latera verberati sunt, talique martyrio ad celestia regna migraverunt. (*Hactenus A.*) Scriptum in gestis B. Sebastiani.

V. et C. addunt: *Cyriaci c Thome d apostoli [C. om. apostoli] et Pauli. B., Ravenna natale SS. Felicis, Emilii, Crispini. In Alexandria natale S. • Marinæ.*

19. — XIII KAL. SANCTORUM ^f **GERVASII ET PROTASII** in Mediolano.

SMITII NOTÆ.

Duos in Miciacensi monasterio eodem tempore floruisse maxime probabile est. Argumenta suppeditat Bæda, qui hodie unum eorum celebrat; et Adonis Martyrologium, qui xiv Kal. Januarii alterum. Non parum lucis ex Gregorio Turonensi sententia huic affulget. Is in lib. iii Hist., cap. 6, refert S. Aviti abbatis Miciacensis vaticinium adversus Chlodomirum regem. Ideo vero in lib. de Gloria confess., c. 99, aliud nobis Avitum abbatem Pertensem suppeditat. Sed quamobrem queso Gregorius hunc abbatem Pertensem illum abbatem Miciacensem, si duos Avitos fuisse non credidit? In Vitis etiam S. Carilefi et S. Maximini abbatis Miciacensis, quorum hæc a Bertoldo, illa a Siviardo scripta est, et quarum ambæ a Mabilionio in sæculo primo Bened. editæ sunt, Avitus ex monasterio Miciacensi in eremum Pertensem secessisse, et monasterium accidente regis liberalitate construisse, nec unquam Miciacum repetuisse legitur; ut omnino verisimile sit eumdem esse quem Greg. Turon. abbatem Pertensem appellat, ab Avito abbate Miciacensi utique diversum.

* *Bartholomæi.* De hoc infra vide xxv Augusti.

b Marci. Hi fuerunt nobiles genere, Tranquillini sc. et Marciae filii. Qui post varia tormenta martyrium completes, noctu via Ardeatina sepulti sunt. PETR. DE NATAL. S. Sebastianus, in cuius gestis de his scriptum, colitur xx Januarii.

c Cyriaci. Et Pauli, vel juxta Usuardum Paulæ. Hi passi sunt in civitate Malaca in Hispaniis: post multa enim tormenta sibi illata lapidibus obruti inter saxa expirarunt. USUARD. PETR. DE NATAL.

d Thomæ. Apostoli. De quo agetur xxi Decembris.

e Marinæ. Quæ fuit lilia unica patris sui, qui cum introisset monasterium eam cuidam propinquæ commendavit. Cum autem pro filia affigeretur, interro-

Cgavat eum abbas cur tristis esset; qui dixit se filium unicum in sæculo reliquisse; noluit enim quod esset filia propalare. Abbas vero, quia diligebat virum, eidem concessit ut filius suus in monasterium recipetur. Cum autem pater morti appropinquaret, filium suum vocans eum in sancto proposito confirmavit. Quodam autem tempore cum Marina foras monasterii necessaria ageret, et nox eam ne possit ad monasterium remeare impediret, hospitabatur in domo ejusdem nobilis Pandochii nomine; cuius filia cum de milite quodam concepisset, fratrein Marinum se violasse asseruit. Marina igitur, quasi hoc flagitium admisisset, indignas penas dedit; cum etiam obierit, abbas ejus corpus longe a monasterio sepeliri jussit: fratribus tamen corpus lavantibus, et mulierem esse evidenteribus, abbas se graviter peccasse latens intra monasterium honorifice tumulari imperavit. Colitur etiam S. Marina xvi Kal. Augusti; et forsitan eadem est cum Marina qui pridie colitur. Meinoratur etiam hodie apud Urbanum quedam Marina quæ post varia tormenta per Olibrium præfectum decollata est.

f Gervasii et Protasii. His sub Nerone hoc loco Florus, Petrus de Natalibus et alii passos scribunt, idque cum Nazario et Celso. Sed in rebus, gestis Gervasii et Protasii, quæ feruntur scriptæ a S. Ambrosio ex libello Philippi, et editæ sunt apud Surium tom. III, nulla de Nazario et Celso habetur mentio; et sub diverso præside dicuntur passi. Nam Nazarius et Celsum sub Anulino, Gervasius et Protasius sub Astasio passi feruntur. Et illud imprimis me apercit in Actis prædictis nulla habetur Neroni mentio, vel alterius cuiuspiam imperatorum, sed Augustorum plurium tunc simul regnantium, adeo ut ad alia tempora potius quam Neronis eorum

EDITIO COLONIENSIS.

nibus atque jejuniis vaessent, undecimo ad palmam A men recepit. Apud Ravennam sancti Ursicini martyris, qui sub judice Paulino, post nimia tormenta capite cæsus martyrium consummavit.